
REGIONE PIEMONTE
Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia

i. VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 04
del 13/03/2017 

OGGETTO: APPROVAZIONE CANDIDATURA AL BANDO REGIONALE PSR 2014-
2020  MIS.  7  SOTTOMISURA  7.1  OPERAZIONE  7.1.2  .      “STESURA  ED 
AGGIORNAMENTO DEI PIANI NATURALISTICI”

L’anno duemiladiciassette addì 13 del mese di marzo alle ore 20.30, presso la 
sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- 
Varallo  VC,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  disposizioni  di  legge  e  le  formalità 
vigenti, si è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente 
di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia.

Assume  la  Presidenza  il  Dott.  De  Biaggi  Ermanno  assistito  dalla  dott.ssa  Furno 

Nicoletta con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri:

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

DE BIAGGI Ermanno X

CARESANA Alessia X

FERRARIS Giuseppe X

RAINOLDI Ivan X

SELVAGGIO Ilaria X

VEGGI Roberto X

Dei quali sono presenti n. 6



IL CONSIGLIO

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell' Alta Val Sesia e dell'  
Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera;

vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia 
n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso;

vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia 
n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del comma 10 
lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009;

riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri  in  carica,  ai  sensi  dell’art.  10  dello  Statuto  dell’Ente,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012;

visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela 
delle aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli 
Enti di gestione delle aree protette piemontesi;

PREMESSO

- che è  stato approvato dal Comitato sviluppo rurale della Commissione europea, con 
decisione del 28/10/2015, il  Programma di  Sviluppo  Rurale (PSR) 2014/2020 della 
Regione Piemonte, il documento di programmazione che porterà in Piemonte oltre 1 
miliardo  di  euro,  comprensivi  del  cofinanziamento  comunitario,  nazionale  e  delle 
risorse regionali, e che rappresenta il principale strumento strategico di pianificazione 
per l’agricoltura regionale nei prossimi sette anni;

- che il PSR 2014/2020 della Regione Piemonte deve contribuire al raggiungimento di 
tre macro-obiettivi: 

- stimolare la competitività del settore agricolo; 

- garantire la gestione sostenibile delle risorse naturali;

- realizzare uno sviluppo territoriale equilibrato delle economie e comunità rurali.

Tali obiettivi sono perseguiti attraverso 6 priorità e 16 Focus Area, che costituiscono 
gli obiettivi specifici del Programma e a ognuna delle quali la Regione ha assegnato 
una  dotazione  finanziaria.  Le  priorità  sono  attuabili  attraverso  le  misure,  che 
comprendono una serie di interventi contenuti nei singoli bandi: con il PSR 2014-2020 
la Regione Piemonte ha attivato 15 Misure composte nel loro insieme da 66 interventi;



- che la Regione Piemonte, settore Biodiversità e Aree Naturali,  ha approvato con 
Determinazione  dirigenziale  n.  522  del  23/12/2016,  il  bando  Stesura  ed 
aggiornamento  dei  piani  naturalistici  con  una  dotazione  finanziaria  pari  a  €. 
1.170.000,00;

 - che l’operazione finanzia Stesura di piani di gestione per i siti Natura 2000, di piani 
forestali aziendali aventi valenza di stralcio di piani di gestione di Siti della Rete Natura 
2000 e di strumenti di pianificazione naturalistica delle aree naturali protette regionali, 
comprese le spese relative alle attività conoscitive e di approfondimento dell’ambiente 
e del territorio propedeutiche alla redazione dei piani (studi, analisi, elaborazione dati, 
cartografie) e alla pubblicazione dei medesimi;

ESAMINATO il punto 4.3 del bando “Numero di domande di sostegno e proposte di 
pianificazione”  in  cui  viene  chiarito  che  ogni  beneficiario  può  presentare  una  sola 
domanda  di  sostegno  coincidente  con  una  proposta  di  pianificazione  finalizzata  alla 
predisposizione di uno o più strumenti di pianificazione tra quelli individuati al suddetto punto 4.1 
“Strumenti di pianificazione e Proposta di pianificazione;

CONSIDERATO

- che  l’area  territoriale  a  cui  riferire  la  pianificazione  viene  individuata  sul 
territorio del Parco Naturale Alta Valsesia e Alta Valstrona in cui sono ubicati i 
Siti  della Rete Natura 2000  IT1120028 ALTA VALSESIA e IT IT1120006 VAL 
MASTALLONE  ed  il  Sito  della  Rete  2000  IT1120003  MONTE  FENERA affidati  in 
gestione a questo Ente con D.G.R. n. 36-13220 del 08 febbraio 2010;

- che i suddetti siti  della Rete Natura 2000 sono attualmente privi di piano di 
gestione

VISTA
l’allegata proposta di pianificazione finalizzata alla predisposizione dei piani di gestione 
dei  Siti  della  Rete  Natura  2000  IT1120028  ALTA  VALSESIA  e  IT  IT1120006  VAL 
MASTALLONE  ed  il  Sito  della  Rete  2000  IT1120003  MONTE  FENERA  e  ritenutola 
meritevole di approvazione;

DATO ATTO
che la spesa prevista per la predisposizione dei suddetti piani di gestione ammonta a 
€. 106.100,00

Tutto ciò premesso, 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 



DELIBERA

1. Di approvare l’allegata proposta di pianificazione finalizzata alla predisposizione 
dei piani di gestione dei Siti della Rete Natura 2000 IT1120028 ALTA VALSESIA 
e IT IT1120006 VAL MASTALLONE ed il Sito della Rete 2000 IT1120003 MONTE 
FENERA.

2. Di dare atto che la spesa prevista per la predisposizione dei suddetti piani di ge-
stione ammonta a €. 106.100,00.

3. Di  impegnarsi  ad  adottare  i  piani  di  gestione  dei  Siti  della  Rete  2000 
IT1120028 ALTA VALSESIA e IT IT1120006 VAL MASTALLONE  ed il Sito della 
Rete 2000  IT1120003 MONTE FENERA ai sensi della L.R. 19/2009 così come 
stabilito dal bando.

4. Di trasmettere la domanda di sostegno relativa alla proposta di pianificazione fi-
nalizzata  alla predisposizione dei  piani di gestione dei Siti  della Rete Natura 
2000 IT1120028 ALTA VALSESIA e IT IT1120006 VAL MASTALLONE ed il Sito 
della Rete 2000 IT1120003 MONTE FENERA con le modalità previste dal bando 
approvato con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte Settore Bio-
diversità e Aree Naturali n. 522/2016.

5. Di  dichiarare,  con  voti  favorevoli,  unanimi,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile.
 

Letto, approvato e sottoscritto

 Il Presidente                Il Segretario
       Ermanno De Biaggi Nicoletta Furno 



Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto.

Il responsabile

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

Il responsabile

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 
23/03/2017 e vi rimane per giorni 15.

     

Il direttore 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il  termine di  60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa.

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa.

Lì

Il Direttore

http://www.areeprotettevallesesia.it/

	i. VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

